Norm., etc., non ut habent Editi, jubeantur. Occasionem hallucinationi præbuerunt vet. MSS., in quibus scriptum, jubentur, pro juventur, littera ⁱ pro ^v usurpata. Postea Editores mutarunt jubentur, in jubentur.

^a Ex mera conjectura, rejecto desperentur, Editores pretulerunt despiciantur.

^b De hac voce jam dictum est in admonitione ⁴, seu cap. 5.

^a Ita cum Trec., Theod., Corb., Laud. et Gemet., veteres Edi., cum in recent. legatur, non legitur.
^b In Corb. est cap. 37. In Longip., 57.

^c In Excusis, apponat. Obsequimur MSS.

^d Belv. et primus Carn., innumeris ac diversis. Retinemus jam vulgatam lect., quæ est Trec. et ext.

^e Duo priores Gemet., levibus, et infra leves.

^f Ita legendum ex Msc. Germ., Belvac., Trec., et ext.

vita deficiat. Tanta ergo adjutorium discretione A componit, ut uno eodemque tempore et languori obviet et debilitati. Si igitur medicina corporis indivise adhibita servire divisibiliter potest (tunc enim vera medicina est, quando sic per eam vitio superexistenti ^a succurritur, ut etiam suppositæ conspersioni serviatur), cur medicina mentis una eademque prædicatione ^b apposita, morum morbis diverso ordine obviare non valeat, quæ tanto subtilior agitur, quanto de invisibilibus tractatur?

CAPUT XXXVIII [AL. LXII.]

Quod aliquando leviora vitia relinquenda sunt, si graviora subtrahantur.

Sed quis plerumque dum duorum vitiorum languor irruit, hoc levius, illud fortasse gravius premit; ei nimirum vitio rectius sub celeritate subveniatur, per quod festine ad interitum tenditur. Et si hoc a vicina morte restringi non potest, nisi illud etiam quod existit contrarium crescat ^c tolerandum prædicatori est, ut per exhortationem suam artificioso moderamine unum patiatur crescere, quatenus possit aliud a vicina morte retinere. Quod cum agit, non morbum exaggerat, sed vulnerati sui, cui medicamentum adhibet, vitam servat, ut exirendæ salutis congruum tempus inveniat. Sæpe enim quis a ciborum se ingluvie minime temperans, jamjamque pene ^d superantis luxurie stimulis premitur, qui hujus pugnæ melu territus, dum se per abstinentiam restringere nititur, inanis gloriæ tentatione fatigatur: in quod nimirum unum vitium nullatenus extinguitur, nisi aliud nutritur. Quæ igitur pestis ardenterius insequenda est, nisi quæ periculosius premit? Tolerandum nunquam est ut per virtutem abstinentiæ interim arrogantia contra viventem crescat, ne eum per ingluviem a vita funditus luxuria extinguat. Hinc est quod Paulus, cum infirmum auditorem suum perpendret, aut prava adhuc velle agere, aut de actione recta humanæ laudis retributione gaudere, ait: *Vis non timere potestatem? bonum fac, et habebis laudem ex illa* (Rom. XIII, 3). Neque enim ideo bona agenda sunt ut potestas hujus mundi nulla timeatur, aut per hæc gloria transitoriæ laudis sumatur. Sed cum infirmam mentem ad tantum robur ascendere non posse pensaret, ut et pravitatem vitaret simul et laudem; prædicator egregius ei, admonendo aliquid obtulit, et aliquid tulit. Concedendo enim lenia, subtraxit acriora; ut quia ad deserenda cuncta simul non assureret, dum in quodam suo vitio animus familiariter relinquitur, a quodam suo sine labore ^e tolleretur.

^a Mallemus, occurritur, quod legitur in primō Carn., nisi in Trec. et aliis etiam potioribus esset, succurritur.

^b Corb., Laud., Theod. et primus Carn., opposita.

^c Corb., Belv. et duo priores Carn., curandum. Trec. et al., tolerandum.

^d Primus Carn., superatis.

^e Ita Gem., Trec., Belv., Corb., Norm., etc. At

99 CAPUT XXXIX [AL. LXIII].

Quod infirmis mentibus omnino non debent alla praedicari. -

^f Sciendum vero est prædicatori, ut auditoris sui animum ultra vires non trahat, ne, ut ita dicam, dum plus quam valet tenditur, mentis chorda runpatur. Alta enim quæque debent multis audientibus contingi, et vix paucis aperiri. Hinc namque per semetipsam Veritas dicit: *Quis putas est fidelis dispensator et prudens, quem constituit dominus super familiam suam, ut del illis in tempore tritici mensuram* (Matth. XXIV, 45; Luc. XIII, 42)? Per mensuram quippe tritici exprimitur modus verbi, ne eum angusto cordi incapable aliquid tribuitur, extra fundatur. Hinc Paulus ait: *Non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus. Tanquam parvulis in Christo lac vobis potum dedi, non escam* (I Cor. III, 1). Hinc Moses a secreto Dei exiens, coruscantem coram populo faciem velat (Exod. XXXIV, 33), quia nimirum turbis claritatis intimæ arena non indicat. Hinc per eum divina voce præcipitur (*Ibid.* XXI, 33), ut is qui eisternam foderit, si operire neglexerit, corruente in ea bove vel asino, pretium reddat; quia ad alta scientiæ fluenta perveniens, eum hæc apud bruta audientium corda non contergit, pene reus addicitur, si per verba ejus in scandalum, sive munda sive immunda mens capiatur. Hinc ad beatum Job dicitur? *Quis dedit galli intelligentiam* (Job. XXXVIII, 36)? Prædicator etenim sanctus dum caliginoso hoc clamat in tempore, quasi gallus cantat in nocte, cum dieit: *Hora est jam nos de somno surgere* (Rom. XIII, 11). Et rursum: *Evigilate justi, et nolite peccare* (I Cor. XV, 34). Gallus autem ¹⁰⁰ ^g profundioribus horis noctis altos edere cantus solet; cum vero matutinum jam tempus in proximo est, minutas at tendes voces format, quia nimirum qui recte prædicat, obscuris adhuc cordibus aperta clamat, nil de occultis mysteriis indicat, ut tunc subtiliora quæque de cœlestibus audiant, cum luci veritatis appropinquant.

CAPUT XL.

De opere prædicationis et voce.

Sed inter hæc ad ea quæ jam superius diximus, charitatis studio retorquemur, ut prædicator quisque plus actibus quam vocibus insonet, et bene vivendo vestigia sequacibus ^h imprimat potius, quam loquendo quo gradiantur ostendat. Quia et gallus iste, quem pro exprimenda boni prædicatoris specie in locutione sua Dominus assumit, cum jam edere cantus parat, prius alas excutit, et semetipsum feriens

invisus MSS. repugnanteque totius orationis sensu, recentiores Editores habent hic, toleretur. Docet itaque Gregorius fidèles in minoribus vitiis aliquandiu tolerandos, ut facilius a majoribus tollantur et extinxantur.

^f Rothom., Lyr. et tertius Gem., studendum.

^g Corb., in profundioribus.

^h In Guss., omissa erat vocula potius. In aliis habetur: imprimat, ut potius agendo quam loquendo.

vigilantiorem reddit, quia nimurum necesse est ut hi qui verba sanctæ prædicationis ^a movent, prius studio bona actionis evigilent, ne in semetipsis torpentes opere, alios exirent voce; prius se per sublimata facta executant, et tunc ad bene vivendum alios sollicitos reddant; prius cogitationum alia semetipsos feriant; quidquid in se inutiliter torpet, sollicita in-

A vestigatione reprehendant, districta animadversione corrigant; et tunc deum aliorum vitam loquendo componant; prius punire propria fletibus current, et tunc quæ aliorum punienda sunt denuntiant; et antiquam verba exhortationis inservent, omnia quod locuti sunt, operibus clament.

^a Excudit Editoribus monent, pro movent, quod legimus in omnibus Cod. mss.

QUARTA PARS.

QUALITER PRÆDICATOR OMNIBUS RITE PRACTIS AD SEMETIPSUM REDEAT, NE HUNC VEL VITA VEL PRÆDICATIO EXTOLLAT.

Sed quia sœpe dum prædicatio modis congruentibus ubertum funditur, apud semetipsum de ostensione sui oculata letitia loquentis animus sublevatur, magna enta necessæ est ut timoris laceratione se mordat, ne qui aliorum vulnera medendo ad salutem revocat, ipse per negligentiam suæ salutis intumescat, ne proximos juvando se deserat, ne alios erigens cadat. Nam quibusdam sœpe magnitudo virtutis occasio perditionis fuit; ut cum de confidentia virium inordinata securi sunt, per negligentiam inopinatæ moterentur. Virtus namque cum vitiis renititur, quadam delectatione ejus sibimet ipsi animus blanditur; fitque ut bene agentis mens metum suæ ^b circumspectionis abjectat, atque in sui confidentia secura requiescat; cui jam torpenti seductor callidus omne quod bene gessit enumera, eamque quasi præ cæteris præpollentem in tumore cogitationis exaltat. Unde agitur, b ut ante justi judicis oculos, fovea mentis sit memoria virtutis; quia reminiscendo quod gessit, dum se apud se erigit, apud humilitatis auctorem cadit. Hinc namque superbienti animæ dicitur: *Quo pulchrior es, descend, et dormi cum incircumcisio* (Ezech. xxxii, 19). Ac si aperte diceretur: Quia ex virtutum decoro te elevas, ipsa tua pulchritudine impelleris ut cadas. Hinc sub Jerusalem specie, virtute superbens anima reprobatur, cum dicitur: *Perfecta eras in decore meo, quem posueram super te, dicit Dominus; et habens fiduciam in pulchritudine tua, fornicata es in nomine tuo* (Ezech. xvi, 14, 15). Fiducia quippe suæ pulchritudinis animus attollitur, cum de virtutum meritis læta apud se securitate gloriatur. Sed per hanc eamdem fiduciam ad fornicationem ducitur; quia cum interceptam mentem cogitationes suæ decipiunt, hanc maligni spiritus per innumera vitia seducendo corruptunt. Notandum vero quod dicitur: *Fornicata es in nomine tuo*; quia cum respectum mens superni rectoris deserit, laudem protinus privatam querit, et sibi arrogare incipit omne bonum, quod ut largitoris præco-

B nio serviret accepit; opinionis suæ gloriâm dilatare desiderat, satagit ut mirabilis cunctis innotescat. In suo ergo 101 nomine fornicatur, quæ legalis theori connubium deserens, cofruptori splititu in laudis appetitu substernitur. Hinc David ait: *Tradidit in captivitatem virtutem eorum, et pulchritudinem eorum in manus inimici* (Psal. lxxvii, 61). In captivitatem etenim virtus, et pulchritudo in manus inimici traditur, cum deceptus menù antiquus hostis ex boni operis elatione dominatur: quæ tamen virtutis elatio, quamvis plene non superat, utcunque tamen et electorum animuni sœpe tentat; sed cum sublevatus destituitur, destitutus ad formidinem revocatur. Hinc etenim David iterum ait: *Ego dixi in abundantia mea, non movebor in æternum* (Psal. xxix, 7). Sed quia de confidentia virtutis intumuit, paulo post quid pertulit adjutavit: *Avertisti faciem tuam a me, et factus sum confunditus* (Ibid., 8). Ac si aperie dicat: Fortem me inter virtutes credidi, sed quantæ insurmitatis sim derelictus agnovi. Hinc turbuth dicit: *Juravi et statui custodiare iudicia justitiae tuæ* (Psal. cxviii, 106). Sed quia ejus virium non erat manere in custodia quam jurabat, debilitatem suam protinus turbatus inventit. Unde et ad preciosum repente se contulit, dicens: *Humiliatus sum usquequaque, Domine; vivifica me secundum verbum tuum* (Ibid., evi). Nonnunquam vero superna moderatione præsumptuosa pet munera prævehat, infirmitatis memoriam ad mentem revocat, ne de acceptis virtutibus intumescat. Unde Ezechiel propheta quoties ad contemplanda cœlestia ducitur, D 102 prius filius hominis vocatur; ac si hunc aperte Dominus admoneat, dicens: Ne de his qua vides, in elatione eorū sublœves; cauus perpende quod es; ut cum summâ pénétrâs, esse tē hominem recognoscas, quatenus dum ultra te raperis, ad semetipsum sollicitus infirmitatis tue ^c freno revoceris. Unde necesse est ut cum virtutum nobis cœpia blanditur, ad infirma sua mentis oculus redeat, seseque salubriter deorsum premat; nec recia quæ agere

^a Gemeticenses, suspicionis.

^b Ed. Gilot. et nonnullæ, ante stulti judicis; quod

optime

referri potest ad mentem stulte de suis virtu-

tibus præsumptuenteri. Adhucremus MSS.

^c Corb., surge qui dormis cum incircumcisio.

^d Lyr., consideratione.

neglexit aspicat; ut dum cor ex memoria infirmitatis attenit, apud humilitatis auctorem robustius in virtute solidetur. Quia et plerumque omnipotens Deus idecirco Rectorum mentes quamvis ex magna parte perficit, imperfectas tamen ex parva aliqua parte derelinquit; ut cum miris virtutibus rutilant, imperfectionis suæ tædio labescant, et nequaquam se de magnis erigant, dum adhuc contra minima initantes laborant; sed quia extrema non valent vin-

A cere, de præcipuis actibus non audeant superbire.

Ecce, bone vir, reprehensionis meæ necessitate compulsus, dum monstrare qualis esse debeat Pastor invigilo, pulchrum depinxi hominem pictor fœdus; aliosque ad perfectionis litus dirigo, qui adhuc in delictorum fluctibus vursor. Sed in hujus quæso vitæ naufragio orationis tuæ me tabula sustine, ut quia pondus proprium deprimit, tui meriti manus me levet.

ARGUMENTUM IN QUATUOR LIBROS DIALOGORUM SANCTI GREGORII MAGNI.

Ex editione Romana anni 1591.

103 Illud sanctissimo eruditissimoque pontifici Gregorio propositum fuit, ut quæcunque de cura pastorali instituta et præcepta litteris mandasset, ea episcoporum in Italia, cum sanctitate vitæ tum episcopalibus virtutis disciplina florentissimorum, exemplis vere solideque exprimeret. Optimo igitur jure factum videtur, ut Pastorali libro præclaros illos Dialogorum de vita et miraculis Patrum Italicorum libros, tom Latinos, tum Græcos in Vaticana bibliotheca conquisitos summaque fide ex veterum exemplariorum ratione emendatos, adjungemus. Tanti autem hos libros vetus Græcia fecit, ut ob præstantiam, Gregorium Dialogi nomine appellaret. Cum vero contra Græcos ipsos est aliqua suscepta disputatio, plerique Græci non modo illi veteri Græcia digni, sed etiam ab hac ætate recentes, ex ipsis his libris argumentorum arma sumpserint adversus suos, ut in ultima hujus argumenti parte perspicue demonstratur. Sunt vero hi libri ita suaviter et luculentiter scripti, ut eorum auctorem facile quis agnoscat Gregorium Magnum, qui Petrum Diaconum, cum interrogantem inducat, aditum et viam sibi aperit, cum ad præclara illa divinaque responsa, tum ad explicandas magnas quæstiones, quæ difficultes explicatus habent. Et vero ex iis secundus liber plenus est miraculis et exemplis vitæ sancti Benedicti Abbatis. Reliquo vero tres varie aspersi sunt documentis, et exemplis aliorum perfectorum et probatorum virorum, præsertim episcoporum, ut Paulini Nolani, Marcellini Antonitani, Bonifacii Ferentini, Fortunati Tudertini, Constantii Aquini, Fulgentii Utriculani, Herculani Perusini, et aliorum multorum, quos longum nimis esset reconsendo enumerare. Est igitur cur ab omnibus eo studiosius legantur, quo cumulatores sunt, et documentis, et exemplis, quibus in omnes partes sanctæ vitæ usus conformari potest.

Latinis autem Dialogis Græcos apposulmus, quoniam sapientum virorum judicio, atque exemplo optimum factu illud videatur, ut Græcia cum Latinis conjungantur. Quod cum in cæteris omnibus fieri expedit, tum omnino effici oportuit in horum Dialogorum editione, qui hæreticorum quorumdam, omnia temere oppugnantium, pravis studiis exagitati, in posterum præsidio firmissimo communiquerentur Græcae, hujus interpretationis veteris, qua a tam eruditio Pontifice Zacharia nihil neque ad veri perspicientiam, neque ad rerum quæ commemorantur gravitatem, neque ad purum sermonis cultum, neque ad sententiarum gravitatem, neque ad dogmatum pondus præstantius dici aut exprimi potuit. Hæc autem editio, quam in omnes partes utilis, vel potius necessaria sit, cum ex aliis multis facile intelligi possit, tum ex eo maxime, quod non solum olim in concilio Lugdunensi, quod Gregorius decimus habuit, verum etiam in Florentino, ii Dialogi Græci, una cum aliis veterum Græcorum Patrum monumentis desiderati non modo sint, verum etiam iam inde usque a Græcia asportati, ad retundendum ipsorum Græcorum, pertinaciter a Latinis dissidentium, audiadim. Quare factum est ut cum contra Græcos est aliqua unquam suscepta disputatio, plerique etiam Græci, ex iis ipsis Dialogis contra suos argumentorum arma sumpserint. Id vero in multis aliis animadvertisit licet, **104** sed præsertim et in Emmanuele Caleca, qui horum Dialogorum doctrinis instructus, in eodem concilio Lugdunensi, egregia disputationum certamina contra suos confecit, et in Gennadio Scholario patriarcha Constantinopolitano, qui in ipsa synodo Florentina œcumonica Græcos cum Latina Ecclesia de quibusdam fidei catholicecretis diu pugnantes vicit argumentorum et doctrinarum armis, quæ sibi ad dicimandum sumpsit ex horum Græcorum Dialogorum auctoritate, quam maximè semper fecit et vetus, et recens Græcia. Sed res est in promptu, neque opus habet cur in præsentí pluribus explicetur. Ut igitur rationibus publicis consuleremus, operæ pretium censuimus, Latinis sanctissimi Gregorii popæ Dialogis eos adjungere, quos itidem eruditissimus Zacharias pontifex Græcos divine fecit. Cum autem alia plures causæ esse possint, eæque gravissimæ, quamobrem hanc Græcam Dialogorum interpretationem et Vaticana typographia emiserimus, eas relinquimus iudicio eruditorum hominum, de catholica republica bene sentientium. Cæterum illud inſciandum nobis non est, in hac ipsa Editione, præsertim libro tertio, desiderari hæc capita sex (1) utpote καὶ περὶ τῶν μὴ θελητάνων μικροφαγῆσαι τεσταράκοντα γεωργῶν, καὶ ὑπὸ τῶν Δογυδάρδων ἀποκεφαλισθέντων. Deinde alterum caput proxime sequens, καὶ . περὶ τῶν αὐχμαλώτων τῶν μὴ θελητάνων τὴν τοῦ αἵγειρος καταβήσας προσκύνησαι, καὶ κατασφράγιστων. Post, caput tertium nempe, καὶ . περὶ Ἀρειανοῦ ἐπισκόπου τυφλωθέντος. Proximo etiam caput quartum notatum littera λ. περὶ τῆς ἀκληπίσιας τῆς ἄγιας ἁγαθῆς εἰς τὴν Σουβούραν. Aliud item caput consequens, videlicet λ'. περὶ Ἐρμηνεύδον ῥηγῆς πρωτον Ἀρειανοῦ τετράχοντος, καὶ διὰ τὸ προσελθεῖν αὐτὸν τὴν ὄρθοδοξοῦ πίστει, ὑπὸ τοῦ ἑδου πατρὸς σφράγιντος. Ultimum et sextum caput est, λ''. περὶ τῶν μὴ Ἀρειανοῦ ἐπισκόπων, τῶν διὰ τὴν ὄρθοδοξοῦ πίστει γλωσσοκοπθέντων, καὶ πάλιν λαλητάνων. Hæc quidem capita sex ordine numerata absunt in hac Vaticana Editione, non dolo, nec fraude, sed quia etiam accuratissime investigata ea nulla exstant in duabus exemplaribus vetustissimis, quorum

(1) Sex illa capita libri tertii, quæ deerant in prima Dialogorum Græcorum editione, in posterioribus editionibus restituta sunt ex Henrico Canisii tomo III lectionum antiquarum. Sic etiam habentur in ms. Codice Regio, ex quo plura alia restaurata sunt, ut dicetur in notis ad Dialogos. (Monitum Petri Casanellæ).

num est Vaticanum, alterum nobilissimæ Bibliothecæ Cryptæ Ferratæ. Nec vero si hæc capita desiderantur, eam ob rem negligenda fuit hæc Græcorum Dialogorum Editio, cum cætera capita, Græce redditæ, in omnes partes maxime utilia esse quænt ad reipublicæ catholicae usum; illa vero sex quæ desiderantur, cùm præsertim in exemplari Gregoriano Latino, et in cæteris Latinis monumentis ita belle et usque adeo enucleatae perscripta sunt, etiam si, vel temporum vetustate, vel hominum vitio deleta his temporibus non essent, nulla inde jactura facta putetur.

VINDICIÆ DIALOGORUM SANCTI GREGORII MAGNI, AUCTORE PETRO GUSSANVILLÆO.

105 De vindicandis Gregorio papæ primo, qui et Magnus cognominatur, Dialogis, nullus, quod sciam, hactenus laboravit (*a*), tum quia illos constans plurimorum sœculorum consensu auctori suo asserebat, tum quia criticorum natio certos sibi fines inquisitionis circumscribens, nondum ausa fuerat veritates quælibet suarum dubitationum tormenta aggredi. Prodierat tandem aliqui nostro sœculo, qui Dialogos istos aut omnino repudiant, aut certe sancto Gregorio abjudicant, levibus, ut existimo, conjecturis adducti. Eos refellere animus est, ne novus error si negligitur, serpat latius, et incuriosorum mentes inficiat; quibus ut caveamus juliet charitas, susceptique in edendo Gregorio munera ratio depositit. Id autem ut cum efficacitate præstems, prodibit ¹ Gregorius, suos ipse sibi Dialogos vindicans; ² sequentur auctores plurimi omnium fere a Gregorio sœculorum; ³ astipulabuntur innumerii Codices manu exarati, iisque melioris notæ; ⁴ demum præcipua criticorum istorum momenta difflabimus.

Sanctus Gregorius rogatus a familiaribus, ut exemplo Hieronymi, Theodoreti, et Cassiani, illustriora quæque Patrum qui paulo ante in Italia floruerant facta describeret, annuit, litterisque ad amicos datis instanter petiit, ut quæcunque ad rem istam pertinentia noverant, sine mora transmitterent. Leges epistolam 50 libri II, ind. 11, ad Maximianum: « Fratres mei qui mecum familiariter vivunt, omnimodo me compellunt aliquis de miraculis Patrum, quæ in Italia facta audivimus, sub brevitate scribere. Ad quam rem solatio vestra charitatis vehementer indigo, ut ea quæ vobis in memoriam redeunt, quæque vos cognovisse contigit, mihi breviter indicetis. De domno enim Nonnoso abbatे, qui juxta dominum Anastasium de Pentenis luit, aliqua retulisse te memini, quæ oblivionis mandavi. Et hæc igitur, et si qua sunt alia, tuis peto epistolis imprimi, et mihi sub celeritate transmitti. » Maximianum rescripsisse liquet, ex c. 7 l. I. Dialogorum, ubi de Nonnoso verba faciens Gregorius, testatur se hæc omnia a Maximiano, quem et episcopum nominat, et adhuc in vivis esse indicat, didicisse. Erat autem annus quartus pontificatus Gregorii, cum id scribebat, Christi vero 596. Porro Maximianus obiit ann. 596, ex historiæ Siculae scriptoribus. De eo etiam mentionem facit lib. III Dialog., c. 36, et l. IV, c. 32, sicut et homilia 34, in Evangelia; quibus in locis eum dicit episcopum Syracusanum, et monasterii sui Patrem, ad quem etiam sunt plures epistolæ in Regesto.

Notabilis lector in Homiliis et in Dialogis easdem historias eisdem fere verbis expressas, et tanquam ab eodem relatas, inveniri, ut in l. III Dialog., c. 6, et in lib. IV, c. 56, ubi de Cassio Narniensi episcopo verba facit, de quo etiam loquitur hom. 37 in Evang. In eodem l. IV, c. 14, ubi de Servulo, cuius antiqua Martyrologia memorant ad diem x Kal. Jan., ait se de eo in homiliis locutum, quod videre est in homili. 15 in Evang. Sic et in c. 15 ejusdem l. IV, loquitur Gregorius de Romula, de qua se in homiliis verba fecisse testatur, nempe hom. 30 in Evang. Idem dicendum de c. 16, ubi de Tarsilla, de qua hom. 38, cap. 19; de Stephano, hom. 39, cap. 27; de Theophanio, hom. 36, cap. 37; de Theodoro puer, hom. 38, cap. 38; de Chrysaorio, hom. 12. Eodem c. 38, de Athanasio presbytero Isauriæ, de quo sære in epistolis mentionem facit. Cap. 57, loquitur de Agatho Panormitanus episcopo, quem constat ex historiis vixisse tempore Pelagii II decessoris Gregorii, ut ipsem loquiatur. Sed et de eodem Pelagio predecessor suo disertis verbis agit cap. 16 lib. III, et de eo alias sære mentionem habet. In cap. 19, de Autarit Longobardorum rege, de quo lib. I, epist. 17, et alibi. Historiam vero Herminigildi quis ad alia quam ad Gregorii tempora referat, cum ipse dicat eam se ab amico suo Leandro, Hispalensi episcopo, qui ei interfuit, didicisse? Rem fuse narrat in ejusdem l. cap. 51. Sed et in c. 32, 36 et 37, de sua ad urbem Constantinopolitanam **106** legatione, cum esset Pelagii II Apocrisiarius, refert. Quis porro ignoret Leandrum jam tum in urbe Constantinopoli pro Wisigothorum rege legatione fungentem, Gregorio familiarissimum fuisse; unde et ipsi Moralium libros, ejus hortatu elaboratos, inscripsit, et ad eum plures epistolæ dedit.

Denique scripturus Vitam sancti Benedicti, initio libri II Dialogorum, ait se quæ dicturus est accepisse a quatuor ejusdem sancti disciplinis, quorum adhuc duo in vivis erant.

Ex his omnibus luce meridiana clarius constat, quantum aberraverint qui Dialogos istos Gregorio II, Gregorio nostro 150 annis juniori, assignarunt, cum hæc omnia quæ retulimus alteri quam Gregorio I convenire nemo sanus affirmare aut judicare possit.

Inter auctores qui post Gregorium vixerunt, primum profero Paterium, ipsius familiarem ac discipulum, sanctæ Romanæ Ecclesiæ notarium et secundicerium, de quo etiam in Regesto mentio habetur. Is librū Testimoniorum edidit, ex omnibus Gregorii operibus collectum, idque sancti Patris hortatu, ut ipsem in Praefatione loquitur, in quo plusquam viginti ex ipsis Dialogis testimonia iisdem prorsus verbis adducit ut lectori studioso indicabant notæ ad marginem positæ (*b*). Paterii liber operibus Gregorii subjunctus est.

Taius vel Taio Cesaraugustanus episcopus, qui vivebat ann. 650, insigni opus edidit, quod inscripsit Collectaneum ex operibus sancti Gregorii, ut ipse in procœmio testatur, quodque in libros quinque divisit, et Quirico episcopo Toletano, viro celeberrimo dicavit. In hoc opere plura de Dialogis Gregorii testimonia preferuntur, quæ causa brevitatibus omitto, et quæ lector videre poterit in insigni manuscripto Codice, qui asservatur in bibliotheca Thuanea.

(a) Imo ex nostris plurimi jam id præstiterant, præsertim Benedictus Haestenus, in prolegom. ad Vitam sancti Bened., et J. Mabillonius, in præfat. ad tom. I Actorum, § 2.

(b) In Editione Guisanvillæana nullæ notæ indicant testimonia ex Dialogis a Paterio excerpta. Sunt tamen aliqua ejus Collectioni inserta; ut in lib. Num. cap. 4, et in lib. Josue cap. 1. Sed longe pauciora quam Guisanvillæus asserit, quia Paterii non sunt Collecta in Novum Testamentum nomine Paterii insinuata et vulgata, ut suo loco demonstrabimus.

Idefonsus, Toletanus episcopus, qui obiit an. 667, in libro quem composuit de Scriptoribus Ecclesiasticis, cap. 1, Dialogos nostri Gregorii memorat his verbis: De vitis Patrum per Italiam commorantium edidit (Gregorius) etiam libros quatuor, quos volumine uno compedit: quem quidem Codicem Dialogorum maluit appellari.

Julianus, Toletanus etiam episcopus, an. 680, opus edidit, quod Prognosticon futuri saeculi appellavit, et Idalio Barcinonensi episcopo inscripsit; in eo plura ex Dialogis loca refert lib. II, cap. 8, 12, 19, 24, 25, et aliis.

Beda presbyter, qui florbat an. 730, lib. II Histor., cap. 1, facta Gregorij referens, sic sit: « Libros etiam Dialogorum quatuor fecit, etc. » Et paulo ante inducit sanctum Gregorium, de onore Pastorali con querentem his verbis, quæ habentur initio Dialogorum: « Infelix animus meus, etc. »

Paulus Diaconus, qui vivebat an. 780, in Vita Gregorii, quam ejus operibus prædiximus, ita loquitur: « Libros etiam Dialogorum quatuor edidit, in quibus rogatu Petri Diaconi sui virtutes sanctorum, etc. » Et paulo ante refert ex præfatione Dialogorum hæc verba: « Qualis autem in monasterio fuerit, quamque laudabili studio vitam duxerit, ex ipsius possimus verbis colligere, quibus ipse in pontificatu iam positus, dum cum Petro suo colloqueretur Diacono, flendo usus est dicens: « Infelix quippe animus meus, etc. » In historia denique quam de Gestis Langobardorum inscripti, lib. IV, cap. 3, Dialogorum quoque mentionem ita facit: « Sapientissimus et beatissimus papa Romanæ urbis, postquam alia multa ad utilitate ecclesie scripserat, etiam libros quatuor de vita sanctorum composuit, quem Codicem Dialogum, id est duorum locutionem, quia ipsum cum suo Diacono Petro colloquenter ediderat, appellavit. Ilos igitur libros prefatus papa Thrudelinde reginæ direxit, quam sciebat utique et Christi fidei deditam, et in bonis actibus esse præcipuum. » Jam supra, in lib. I, cap. 26, de his etiam Dialogis verba fecerat, ubi de sancto Benedicto agens, in hunc modum loquitur: « His quoque diebus beatissimus Benedictus, etc., cuius vitam, sicut notum est, beatissimus papa Gregorius in suis Dialogis suavi sermoni composuit. »

Joannes Diaconus, qui circa an. 875 floruit, vitamque Gregorii accuratissime scribens, omnia Ecclesiæ Romanae scrinia diligenter evolvit, pluribus in locis Dialogorum a Gregorio editorum meminit. Lib. I, cap. 7, refert recuperatam sanitatem a Gregorio precibus Eleutherii monachi, de quo lib. III Dialog., cap. 37, et plures alias ejusmodi historias, quæ in Dialogorum opere continentur, passim recenset. Lib. II, cap. 11 sic loquitur: « Inter prudentissimos 107 consiliarios familiaresque delegit Petrum Diaconum, coætaneum suum, cum quo postea disputans, quatuor Dialogorum libros composuit. » Et in lib. IV, cap. 75, Gregorius sanctorum miracula Patrum cum Petro suo Diacono, quæ per inquisitionem aliquæ responsionem protulerat, expositionis altius studium interrumpeus, sola nominum prænatactione disiugxit, et in libros quatuor ordinavit, etc.

Hadrianus papa I, an. 787, in epistola ad Carolum magnum pro septima synodo, actiope 5, cap. 16, citat Dialogorum cap. 9 lib. I, his verbis: « Sanctus Gregorius in Dialogis suis meminit de sancto Bonifacio, etc. »

Anastasius Bibliothecarius, in Vita Zachariae papæ, ait eum quatuor Dialogorum sancti Gregorii libros ex Latina in Græcam linguam vertisse; obiit autem anno. 887.

Alcuinus, Bedæ discipulus et Caroli Magni præceptor, in fine libri de divinis Officiis, ubi de 3, 7 et 30, die pro defunctis agit, testimonium super ea re ex cap. 55 lib. IV Dialogorum assert. Florebat ann. 790.

Hincmarus, Rhemensis archiepiscopus, qui floruit an. 860, plurima in operibus suis ex Dialogis Gregorii testimonia profert, ut tom. I, pag. 106, 422, 460, 524, 537, 548, et aliis, quæ referre tedium est.

Paschasius Rathbertus, Corbeiensis monachus, circa an. 850, in libro de Corpore et Sanguine Domini laudat cap. 58 lib. IV Dialogorum.

Prudentius, Trecensis episcopus, an. 845, librum scripsit de Prædestinatione contra Joannem Scotum Erigenam, in quo nonnulla profert testimonia ex Dialogis Gregorii, ut in c. 17, n. 10, c. 19, n. 2, et aliis.

Photius, Patriarcha Constantinopolit., an. 870, in sua Bibliotheca, cod. 252, post elogium Gregorii, de quatuor Dialogorum libris ab eo scriptis, et a Zacharia papa in linguam Græcam translatâ loquitur: « Quin etiam vitas eorum qui in Italia claruiscent, salubribus admist s narrationibus, quatuor Dialogi concinnavit. Etenim per centum et sexaginta quinque annos hi qui Latinam linguam ignorarent, sola utilitate hujus operis frustrati sunt. Zacharias vero, qui hujus sancti viri post illud tempus successor fuit, tantum opus Italia conclusum in linguam Græcam vertens, communem utilitatem orbi terrarum benignè exhibuit. Taceo plurimos alios et Græcis, Joannem Damascenum, Euthymium et alios, qui Gregorium ob Dialogos ab ipso scriptos Dialogum cognominarunt. »

Regino, Prumiensis abbas, qui excessit anno 904, lib. II de Ecclesiasticalis disciplinis, c. 198, narrat historiam quæ habetur lib. IV Dialogorum, cap. 32, de quadam qui filiolam suam polluerat.

Concilium Triburiense sub Formoso, an. 895, cap. 17. Ut nullus in Ecclesia sepeliatur, refert ex lib. I Dialogorum, cap. 53, historiam Valentini cuiusdam in Ecclesia sepulti, et ex ea a demonibus ejecti.

Berno Augiensis abbas, an. 1020, in libello de quibusdam rebus ad missam spectantibus, cap. 12, narrat quæ a beato Gregorio de Paschasio Diacono scribatur in lib. IV Dialogorum, cap. 40.

Burchardus, Wormatiensis episcopus, plurima in Decretis suis ex Dialogorum libro testimonia adducit. Vivebat an. 1000.

Algerus Cluniacensis monachus, qui florebat an. 1050, lib. II de Sacramento Corporis et Sanguinis Domini, profert, cap. 31 lib. II Dialogorum Gregorii.

Lafrancus, Cantuariensis archiepiscopus, an. 1080, in libro de Corpore et Sanguine Domini, cap. 14 et 20, argumentum sumit ex cap. 58 lib. IV Dialogorum.

Idem facit Durandus, Troarnensis abbas, qui circa an. 1075 florebat, in libro de Corpore et Sanguine Christi, parte VI; et Guilmundus, Aversanus archiepiscopus, ann. 1070, in libro de Veritate Eucharisticæ.

Anselmus, Lucensis episcopus, qui decessit anno 1086, in Collectione canonum, lib. V, cap. 24, refert caput fere integrum 30 lib. III Dialogorum. Lib. II, c. 159, assert testimonium de Purgatorio, ex lib. IV Dialogorum, c. 39, et plura alia.

Alulfus, monachus Tornacensis, qui floruit an. 1000, edidit exemplo Pateri, sed tunc Pateriano ampliorem librum insignem, compositum ex omnibus operibus Gregorii, quem propterea Gregorizalem inscripsit, ubi testimonia retulit in duodecim prophetas et in alia quedam sacra Scripturaræ loca quæ Paterius omiserat. Is itaque in exceptionibus tam super Vetus quam super Novum Testamentum innumera profert

loca ex variis Gregorii Dialogorum libris. Cæterum 108 hoc opus Alulfi (a) existat in tribus voluminibus antiqua manu et eleganti charactere exaratum, in monasterio Longipontis, ordinis Cisterciensis, Diocesis Sessessionensis.

Possimus adducere plurimos viros insignes, qui Dialogos illos approberunt, Sigebertum Gemblacensem, Ivonem Carnotensem, Honorium Augustodunensem, Rupertum Tuitiensem, Bernardum Claravallensem, Gratianum (b), Petrum Lombardum, dictum Magistrum sententiarum, Guillelmum de Campellis, Canonicorum sancti Victoriae Parisiensis Institutorem, ac post episcopum Catalaunensem, Petrum Cluniacensem, Albertum magnum, Thomam Aquiatem, Bonaventuram, et alios qui ad sacram usque nostrum fluerunt. Verum ne simus fastidio, lectorem ad eos remittimus.

Sed nec manuscripts Dialogorum Gregorii Codices enumerare opere pretium est, cum infiniti propositum ubique inveniantur, nec ullum sere antiquum monasterium sit in quo duo aut tria exemplaria Dialogorum Gregorii scripta non reperiantur.

Quibus machinis totum testium testimoniorumque robur valeant adversarii iusfringere, nos satis video. Restat ut quæ a ratione petunt argumenta dissolvamus. Sunt autem tria quæ maxime opponunt. Primum ducunt ex stylo, quem in Dialogis omnino diversum, inæqualem, et inelegantem, barbaris et corruptis vocibus refertur aiunt, et Gregorii ingenio, majestateque prorsus indignum. 2º In eis multa mirantur quæ sunt penitus incredibilia. 3º Doctrinæ Gregorii quedam adversantur, ut lib. iv Dialogorum, cap. 29, ubi gebennæ ignem esse corporeum dicuntur, cum e contrario manifeste dicat Gregorius, lib. xv Moral., c. 17, ejusmodi ignem esse incorporeum.

Quod ad stylum attinet, agnosco diversitatem aliquam, non tamen omnimodam. Et vero quis nesciat idem sere in omnibus sanctorum Patrum operibus animadverteri, et varium esse stylum pro varietate tractatum ac materiarum? Neque enim eundem esse orationum, epistolarum, historiarum, dialogorum, etc., stylum, quis sanus assuerit. Quanquam in hisce Dialogis multa sunt, quæ cæterorum Gregorii operum stylum, vim, elegantiam, immo et scientia altitudinem referant, ut legenti patet. Sed et ipsam stili diversitatem non mirabitur, qui viderit Gregorium ipsum ingenuo fateri se eundem stylum in solo opere Moralium observare non potuisse. Sic enim loquitur lib. xi Moral. cap. 1: « Quævis in protiro opere esse culpabilis stili mutabilitas non debet, etc. » Et paulo post: « Immutationem stili, lector meus sequamini acceperit, quia et sepe eosdem cibos edendibus diversitas placet coctionis. »

Ad phrases et dictiones barbaras quod attinet, quis nesciat multa ejusmodi in sanctorum Patrum tractatibus reperiri, qui non tam eleganter et puritati sermonis, quam veritati et simplicitati studuerunt. Idque se de industria factitasse faretur ipsem Gregorius in epistola ad Leandrum Moralibus praesixa, ubi de his ita loquitur cap. 5: « Ipsam artem loquendi, quam magisteria disciplina exterioris insinuat, servare despxi. Nam sicut hujus quoque epistolæ tenor enuntiat, non metacismi collisionem fugie, non barbarissimi confusione devito, situs inotusque præpositionum, casusque servare contendo; quia indignum vehementer existimo, ut verba coelestis oraculi restringam sub regulis Donati. Neque enim haec ab illis interpretibus in Scripturæ sacræ autoritate servata sunt. » Idem de vocibus barbaris dicendum, quas Laudobardorum et aliorum populorum barbaries in Italiæ invexerat: unde et iam Latinæ linguae puritas velut luto isto prorsus inticebatur. Imo et illa verba, paulo ut ita dicam rusticiora, non ipsius Gregorii, sed aliorum esse ipsem proutetur in prologo Dialogorum: « Id vero scire te cupio, quia in quibusdam sensu soluimusmodo, in quibusdam vero et verba cum sensu teneo; quia si de personis omnibus ipsa specialiter verba teneo voluissim, hæc rusticano usu pro'ata stylus scribentis non apta suscipero. »

De historiis quæ in Dialogis continetur, nihil est quod dicam, nisi quod Gregorius eas referendo prout ab aliis didicerat, fidem suam liberavit. Fauces enim erunt, quas ipse se vidisse, aut quibus interfuisse dixerit. Fecit quod plurimi sanctorum Patrum fecerunt in multis historiis, quæ utique incredibiles videbantur, si ad rationis humanæ trutinam expanderentur. Quia vero sunt miracula, id est fidem humanam excedentia, humano judicio metienda non esse quis ambigat? Standum putavit rumoribus publicis, uti testes oculati ipsi defuerunt, cum ex eo præsentim fidelium posset augeri pietas, et nulla erroris aut falsi 109 aliunde species appareret. Praecclare et apposite ad rem nostram Theodoreetus, in præfatione Historiæ sanctorum Patrum: « Narrando autem procedet oratio, non utens legibus encioniorum, sed pauca quedam vere referens. Rogo autem qui in hac religiosisam inciderint historiam, seu formam monastice exercitationis (vocet enim quis hoc corpus (c) ut voluerit), ne iis quæ dicuntur minus credant, si quid audient quod eorum vires supereret, nec ex se illorum virtutem metiantur; sed aperte sciunt quod piorum animis Deus desuper metitur dona sanctissimi Spiritus, et majora largitur perfectioribus. Hæc autem a me dicta sunt ad eos qui in rerum divinarum mysteriis non sunt admodum accurate initiati; mystæ enim aditorum Spiritus sciunt gloriam Spiritus, et quæcum per homines in hominibus faciat miracula, attrahens incredulos ad Dei cognitionem. Qui autem non est crediturus iis quæ a me dicenda sunt, clarum est eum ne iis quidem credere tanquam veris quæ per Moseum et Iesum et Eliam et Eliseum facta sunt, habere autem etiam pro fabulis miracula quæ facta sunt a sanctis apostolis. Si autem illa esse vera testatur, hæc quoque credat esse a falso aliena. Quæ enim in illis operata est gratia, ea per illos quoque fecit ea quæ fecit. Per reuniens enim gratia et eos qui digni sunt eligens, veluti per quosdam salientes per hos effudit fluentia sue operationis. Ex iis autem quæ sunt dicenda, ipse quidem vidi nonnulla; quæ autem non vidi, audiui ab illis qui viderunt, viris virtutis amantibus, et qui digni sunt habiti ut et eos viderent, et eorum doctrina fruarentur. Evangelicæ autem doctrinæ scriptores fide digni non solum sunt Mauhaeus et Joannes, magni et primi in evangelistis, qui Domini videre miracula, sed etiam Lucas et Marcus, quos qui ab initio viderunt, et fuerunt Verbi ministri, non solum quæ passus est, et quæ fecit Dominus, sed et eis quæ perpetuo docuit, accurate edocuerunt. Etenim cum non vidisset ipse beatus Lucas, in principio operis dicit se ea narrare de quibus certior factus est. Non ergo etsi audiassemus eum non vidisse ea quæ narrat, sed hanc doctrinam accepisse ab aliis, non minus ei et Marco credimus quam Mattheo et Joanni. Utique enim est in

(a) Alulfi opus in Novum Testamentum, Patrum nomine designatum, prodidit secundum Romam anno 1553, et inter sancti Gregorii Opera ann. 1591, ac deinceps in variis Gregorianis Editionibus. Hallucinationem ostensum sumus, cum Patrum integrum et genuinum infra exhibemus.

(b) Inserta Gratiani Decreto Dialogorum testimonia quæcumque occurserunt in margine motare, quod negligit Gussanvilleus, nobis cura fuit.

(c) Apud Theodoreum legitur, τὸ σύγγραμμα, quod significat hoc scriptum, sive, ut apud interpropterem habetur, hoc opus, non vero hoc corpus. In ceteris veterum scriptorum locis, hic aut alibi a Gussauv. laudatis, pro ipso spondere minime volumus.

narrando fide dignus, ut qui didicerit ab eis qui viderint. Nos itaque alia quidem narrabimus, ut quæ a nobis visa sunt, alia autem ut qui crediderimus eis qui viderant narrantibus viris, qui illorum vitam sunt æmulati. Prolixiori autem de iis usus sum oratione, dum volo persuadere me vera narraturum.

Tertio denique certum est sententiam sancti Patris eamdem esse in Dialogis quæ in ceteris ejus operibus. Frivolum est enim quod aiunt, diversam, imo contrariam eam omnino esse de igne inferni, quem corporum in Dialogis esse profitetur, scilicet in lib. iv, cap. 29. Verba sunt: Si igitur diaboli ejusque angelii, cum sint incorporei, corporeo sunt igne cruciandi, quid mirum si animæ, et antequam recipient corpora, possint corporeo sentire tormenta? Cum econtra, in lib. xv Moral., cap. 17 (a), apertissime dicat ignem gehennæ esse incorporeum, scilicet exponens illa verba cap. xx Job: *Devorabit eum ignis qui non succeditur.* Sic enim loquitur: « Miro valde modo paucis verbis expressus est gehennæ ignis; ignis namque corporeus ut esse ignis valeat, corporeis indiget fomentis. Qui cum necesse est ut servetur, per congesta ligna proculdubio nutritur; nec valet nisi succensus esse, et nisi refotus subsistere. At contra gehennæ ignis cum sit incorporeus, et in se missos reprobos corporaliter exurat, nec studio humano succenditur, nec lignis nutritur. Sed creatus semel durat inextinguibilis, et succensione non indiget, et ardore non caret. » Fator in quibusdam Editionibus ita legi, imo et in nonnullis mss. Codicibus; verum errorem esse oscitantum exscriptorum et imperitorum librariorum nemo non judicabit, cum viderit infinitos illos Codices mss. antiquissimos, et probatissimos, ex quibus nonnulli a nobis inspecti sunt: nimurum in bibliotheca Vaticana Codices inss. Moralem, n. 574, 575, 578, 579, 582; Codex antiquissimus bibliothecæ Barberinæ; alias item ms. Codex in folio magno pergamo admodum antiquo, qui tempore Alexandri VII ex Bibliotheca Urbinate Romam adactus est; duo etiam Bibliothecæ Chisiæ: omnes isti Codices scriptum habent corporeus; et licet duo Mss. alii, num. 576 et 580, habeant *incorporeus*, manifesto tamen appareat syllabam, in, recentiore manu supra adjunctam esse. Sed et antiqua translatio Italica Moralem, edita Florentiæ ann. 1486, sic eam sententiam transfert: *mà lo fuoco dall' inferno è tutto per contrario.* **110** Imperochè esendo egli cosa corporeale et ardendo corporaliter li miseri dannati, etc. Hæc omnia supradicta ad me misit eminentiss. card. Bona, qui ea præ eximia sua erga litteratos benitatem recensere dignatus est. Eodem modo scriptum habent Codices Gallicani, Sorbonicus 600 et amplius ann.; cathedralis Sanctæ Mariæ Rhemensis 600 annorum; Sancti Remigii Rhemensis duo 800 et 800 ann.; Sancti Germani a Pratis 800 sere ann.; Codex antiquissimus et optimæ notæ Ecclesiæ Bajocensis; Codex Bibliothecæ viri clarissimi et eruditissimi Claudi Jolii, Cantoris Parisiensis, 700 ann.; Monasterii Regalis Montis ord. Cisterciensis 600 ann.; Bibliothecæ Ecclesiæ Bellaviciensis 700 ann.; Codices duo Sancti Cornelli Compendiaria, alter 800 et amplius ann., alter 300 ann.; Codex Regius 400 ann.; In Bibliotheca Ecclesiæ Carnotensis, 400 ann.; in Bibliotheca viri cl. Emerici Bigotii, 400 annorum; in monasterio Cluniacensi Codex scriptus a Bertramo monacho, jussu sancti Majoli abbatis, qui obiit an. 994, cum præfuissest annis 40.

Sed et antiquiorum et einandiorum Editionum auctores ita legisse constat. Profero Venetam an. 1480, quæ prima censemur suisse Editionum sancti Gregorii, studio Bartholomæ Cremonensis, canonici regularis, in qua, lib. xv, cap. 50, legitur, *corporeus*. Sic in alia Veneta 1496; in Parisiensibus annorum 1495, 1518, 1521, et aliis, quas studio b: evitatis omitto.

Eodem quoque modo legerunt qui Gregorij Moralem libros in compendium redegerunt. Cujusmodi est ms. Codex Corbeiensis, tempore Adhalardi abbatis, circa an. 750, qui asservatur in Bibliotheca sancti Germani Præteosis, scilicet post epistolulas, numero 54, sancti Gregorii a Paulo diacono ad eundem Adhalardum missas, habetur liber, cui titulus est: *Incipit ecloga quam scripta Lathen filius Bath, de Moralibus Job, quas Gregorius fecit.* Ubi, l. xv, ante finem, ita legitur: « *Devorabitque eum ignis qui non succeditur. Gehennæ ignis, cum sit corporeus, et in se missos reprobos corporaliter exurat,* » et cætera, ut apud sanctum Gregorium.

Odo Cluniacensis abbas, qui floruit an. 940, in Epitome Moralem sancti Gregorii, c. 20, num. 26, sic habet: « At contra gehennæ ignis cum sit corporeus, etc. »

Garnerus, canonicus regularis sancti Victoris Parisiensis, sub Hilduino abate, an. 1140, in opere quod Gregorianum nominavit, l. xi, c. 1, eodem plane modo legit quo supra.

Ita etiam legitur in ms. Codice qui asservatur in Bibliotheca Coelestinorum Parisiis, et appellatur Remedium conversorum, quicunque collectus est ex dictis sancti Gregorii in Moralibus. Hic, in tertia parte, l. vi, capitul. 7, in titulo sic habet: « Quod damnatorum corpora simul et animæ torquebuntur igne corporeo et inextinguibili, l. xv Moral. » In corpore autem capituli ita legitur: « In reprobis quidem per desiderium ardor conscientia, et foris cruciat ignis gehennæ. Qui cum sit corporeus, et in se missos reprobos corporaliter exurat, etc. » Cæterum hoc opus sine auctoris nomine tribuitur Petro Blesensi a quibusdam, nempe in Catalogo mss. Codicum Angliae. Pitseus tamen in libro de Scriptoribus Angliae tribuit Petro cuidam archidiacono Londinensi paulo recentiori.

Denique ita legendum esse constat ex theologorum communi doctrina, qui post Magistrum sententiarum, in iv, dist. 50, et sanctum Thomam, in iv, dist. 44, quæst. 2, artic. 3, asserunt ignem inferni esse corporeum, et duobus maxime testimoniosis nituntur, nempe sancti Augustini et sancti Gregorii. Et quidem sanctus Augustinus, l. xxi, de Civitate Dei, c. 10, ita loquitur: « Cur autem non dieamus, quamvis veris, miris tamen modis etiam spiritus incorporeos posse pœna corporalis ignis affligi. » Et paulo post: « Adhærebunt ergo si eis nulla sunt corpora spiritus dæmonum, imo spiritus dæmonum, licet incorporei corporis ignibus cruciandi. » Et tandem sic concludit: « At vero gehennæ illa corporeus ignis erit, et cremabit corpora damnatorum, aut et hominum et dæmonum, solida hominum, aerea dæmonum, etc. » Sanctus autem Gregorius, qui a sententia sancti Augustini vix unquam recedit, idem docet duobus illis locis quæ retulimus, nempe l. xv Moral., c. 17, et l. xv Dialog., c. 29 (Nunc numero 35), ubi expressis verbis ait ignem gehennæ esse corporeum. Quod autem sit ejus ista doctrina, demonstrat luculentus Prudentius, Trecensis episcopus, qui vivebat circa an. 850. Etenim in responsione ad Joannem Scotum Erigenam sic ait: « Primo hæc tua sententia in eo falsitatis arguitur, quod ignem illum ab Augustino corporeum, a Gregorio incorporeum dici invenitur. Nam uteque eum absque contradictione corporeum confitetur. Et quia super Augustinum tu ipse fassus es, ipsius sententiam ponere non necessarium duximus. Super aestimatione autem Gregorii, ne cui in dubium veniat, tametsi paulo superius sententiam illius de eodem igne in Moralibus posuerimus, qua eum corporeum fatebor; non ab te tamen videtur, si aliam ejus sententiam ex alio ipsius opere ad medium deducamus. » Nam sicut liber illius, **111** qui Dialogorum prenotatur, refert, Petrus Diaconus, cum de memorâ igne inter alia suscitans [Lege sciscitans] ita adorsus est, etc., refert verba c. 29 lib. iv Dialog. Tunc conclu-

(a) Nunc num. 35, ubi tamen legitur ignis... corporeus.

dit: *Ecce dam ignis illius corporei testimonia certa proponimus, ad omnia pene quæ in præfata tua sententia posueras, responsio vera redditæ comprebatur. Nam auctoritate tanti doctoris non solum ignis ille corporeus asseveratur, verum etiam et animas hominum et apostatas spiritus in eo sensibiliter cruciari probabiliter docetur.* » *Eadem* fuit opinio Flori magistri, Ecclesiæ Lugdunensis diaconi, Prudentii æqualis, qui in scripto quod edidit nomine Ecclesiæ Lugdunensis contra eundem Scotum Erigenam, c. 17, probat ignem inferni esse corporeum, referens Gregorii testimonium hoc modo: « Gehennæ ignis cum sit corporeus, » et reliqua, ut apud sanctum Gregorium, Moralium loco citato. Hæc desumpta sunt ex libro qui inscribitur, *Vindiciae prædestinationis et gratiæ*, auctore clarissimo viro D. Guillelmo Mauguino. Reip totam optime elucidavit Sex-tus Senensis, in Bibliotheca sacre lib. v, annot. 141, ubi post relatum sancti Gregorii testimonium ex lib. xv Moralium sic ait: « Videlut ex his verbis deduci quod ignis inferni sit incorporeus, et ab hoc igne nostro specie diversus, etc. Cæterum non ita sensisse Gregorium perspicue demonstratur lib. iv Dialogorum c. 29, etc. » Tum ita concludit eleganter: « Proinde sciendum est hæc verba Gregorii in omnibus Codicibus Lugdunensisibus Hoganis a Porta, et in aliquibus mss. exemplaribus corrupte legi, ubi in his habetur: Ignis vero gehennæ cum sit incorporeus, etc. Delenda fuerat syllaba in, ut pro dictione *incorporeus*, legeretur *corporeus*. Hoc enim sequentia verba palam ostendunt. » Et in hunc modum ea citat divus Thomas in IV Sententiarum volumine, dist. 44, quæst. 2, etc. Ex quibus apparet eum corruptionem quorundam exemplariorum tam mss. quam impressorum agnoscere, quibus nos quamplurimos et optimæ notæ Codices opposuimus, præter antiquiorum et probatiorum Editionum exemplaria, quæ vocem *corporeus* retinuerunt. Et propterea illam lib. xv Moral., c. 17, restituimus, cum in posterioribus Editionibus haberetur vox *incorporeus*. Sed de his satis supperc.

Ex supradictis aperte (ni fallor) intelligi colligique potest quatuor Dialogorum libros non alii quam Gregorio papæ, ejus nominis primo, tribui oportere: quibus ille homo Romanus, genere ac opibus clarus, *miracula Patrum*, qui in Italia paulo ante floruerant, litteris mandavit; sicut eadem ætate Gregorius, Turonicus episcopus, librum composuit de *Vitis sanctorum Patrum, seu quorundam* (ut ipsius nomine utar) *feliosiorum* qui in Gallia sanctitate miraculisque claruerant, cum episcoporum et presbyterorum, tum abbatum et reclusorum. Sed uter altero prior scripserit, aut uter ab altero ea in materia præventus sit, haud facile dixerim.

Post assertos Gregorio Magno Dialogos, superest ut quid hac in Editione præstitum sit paucis lectorem admoneamus.

In primis textum Latinum multis in locis depravatum ad fidem plurimorum mss. Codicum emendavimus: quorum indicem hinc apponere supervacaneum est, cum initio totius Gregoriani operis id abunde prestiterimus, ubi Ms. omnium quibus in universo opere emendando usi sumus, catalogum teximus.

Deinde quod ad versionem Græcam attinet, ejus auctorem faciunt Zachariam papam Gregorii magni post annos 175 successorem, qui cum natione Græcus esset, pro amore gentis suæ Dialogos illos in lingua Græcam aut transtulit aut transferendos curavit, ut qui Latinam linguam ignorarent, tanti operis utilitate non frustrarentur, inquit Photius in Bibliotheca, Cod. 252. Id etiam demonstrat auctor anonymus præfationis Græcæ quam a nobis Latine redditam præfiximus Dialogis, ex ms. Codice Bibliothecæ regis Christianissimi desumptam, quam quia in multis notarius corruperat, emendavimus ex altero ms. Codice Bibliothecæ Ambrosianæ Mediolani: cuius præfationis Græcæ exemplum benigne mihi transmisit vir clarissimus Petrus Paulus Boscha, doctor theologus, et ejusdem bibliothecæ præfectus, qui et varias quasdam eorumdem Dialogorum Græcorum versiones dedit, ex quibus nonnulla Ms. Regii σχάλματα correxi: unde et pro tanto beneficio maximam viro doctissimo et humanissimo gratiam me habere profliteor. Sed nec parum me obstrictum esse sentio eruditio viro D. Emerico Bigotio literatis omnibus notissimæ, qui suis in textum Græcum doctissimis et maximi judicii conjecturis, necnon et collatione quam de libro secundo ad exemplar Ingolstadiense summo cum labore fecit, me plurimum adjuvit. Porro notandum est versionis hujus Dialogorum auctorem non semper menti sancti Gregorii adhæsisse; sed sœpe paraphrasibus et additionibus usum, et in transversis verbis 112 a Gregorii sensu recessisse, ut in notis demonstrabitur. Sunt etiam multæ voices barbaræ, prout cerebant ea tempora, in quibus Græca simul et Latina lingua corrumpi incipiebat. Plurima quoque reperiuntur vocabula Latinogræca, quorum syllabum iufra adjiciemus. Præterea versio illa Græca non usquequaque similis est in Ediditis et in Ms. Regio; imo in plurius differt, ita ut integras interdum periodos reperi sit in Ms. quæ in Editionibus non leguntur. Quod si conjectura uti licet, factum crediderim ex eo quod Dialogos illos forte bis traduxerit Zacharias; quod idem sibi contigisse refert Socrates, lib. II Historia Ecclesiastica, cap. 1, ubi ait se ea quæ in priori Editione minus accurate retulerat, in posteriori enucleatus et studiosius reddidisse. Quamvis autem Græca multis in locis ope Ms. Regii emendaverimus, id tamen accuratius acturi fuissimus, si plura suppetissent exemplaria. Adde quod in Ms. illo Regio nævi non pauci amanuensis imperitii aut oscitania irrepserunt. Postremo notas adjecimus, paucas tamen et in loca difficultiora, id exigentibus viris doctis; statueram enim solas Epistolæ notis illustrare, has tamen qualescumque benevolo lector animo accipiet, benignoque oculo perleget, interim dum ampliores et elucubratiōes ab Eruditis parabuntur.

PRÆFATIO IN LIBROS DIALOGORUM SANCTI GREGORII PAPÆ.

113 I. Edituri Dialogos qui sancti Gregorii papæ nomen præ se ferunt, paucis saltem præfari debemus, tum de auctore, tum de opere. Quamvis enim de utroque argumento jam copiosissime disputatum sit et doctissime, quædam tamen attexere libet, quam fieri poterit brevissime, unde controversiæ hac de re insti-tute facilius dirimende magis ac magis lux affulget.

II. Gregorium hujus nominis primum Romanum pontificem Dialogorum istorum parentem esse negavit *Cedrenus* vir Græcus et in Latinis peregrinus; dubitavere *Huldricus Coccius, Chemnitius, Andreas Rivetus* et alii ex heterodoxis non pauci. Afferuerunt autem, invictissimisque argumentis demonstrarunt ex nostris præsertim *Benedictus Haëstenus Affligeniensis* monasterii prepositus in *Disquisitionibus Monasticis*, prolegom. 2 et seq. ad Vitam sancti Benedicti; ac *Joannes Mabillonius*, tomo I Act. sauctorum ordin. sancti Benedicti

in præfatione, a num. 17 ad 30. Idem non minus strenue postea præstitit Petrus *Gassanillæus* in *Vindicta* quas præmittendas duximus. Verum præ cæteris eamdem materiam cumulatissime simul ac ornatissime retractavit e sodalibus nostris, qui laudatos Dialogos e Latino in Gallicum convertit, ediditque an. 1689, nimirum in præfatione qua eximium hoc opus munivit. Hoc ipsum breviter uno quasi syllogismo complexur sumus hic et conjecturi.

III. Dialogorum proxime edendorum scriptor, quicunque sit, monachum induisse, et quidem in Romano quod condiderat ipse monasterio, passim profitetur, scilicet in ipso Dialogorum prologó, lib. III, cap. 33; l. IV, cap. 24, 38, 47, 55, etc. Ex assignatis locis, maxime ex cap. 55 libri IV, liquet eundem a se constructo monasterio præfuisse. Apocrisiarii provinciam Constantinopoli obisse constat ex lib. III, cap. 36. Postea Romanum pontificem creatum esse, palam fit ex ejusdem libri cap. 16, ubi Pelagium II papam suum antecessorem appellat, et ex l. IV, c. 57, ubi ejusdem sui antecessoris adhuc meminit. Romæ sedens Homilia in Evangelia ad populum habuit, ut sæpissime testatur, maxime lib. IV, cap. 14, 15, 16, 19, 27. In laudatis Homiliis vicissim de Dialogis a se conscriptis loquitur; potissimum hom. 38 libri Dialogorum, caput 7. Est de Nonnoso abbatе, ubi quæ de eo narrat, profitetur a Maximiano Syracusano episcopo accepisse. Porro, lib. III, alias 2, indictione 11, epistola olim 50, nunc 51, eundem Maximianum rogat Gregorius, ut quæ de Nonnoso abbatе noverit, et de italicorum Patruin miraculis, sibi per epistolæ nuntiare curet; quod a fratribus suis de hoc argumento scribere compelleretur. Idem prorsus est quod in Dialogis pertractatur, ut ex ipso titulo non obscure potest intelligi.

IV. Quis autem sanæ mentis, alteri quam nostro Gregorio, vel unicum ex his omnibus veluti inneamentis, quibus ejus vita perfectissime exprimitur, convenire posse suspicetur? Et certe optime convenient cum his quæ de eodem sanctissimo Patre, ex indubitate ejusdem operibus didicimus; scilicet ex lib. Moralium, maxime in epist. prævia ad sanctum Leandrum, ex Registro Epist. ex Homiliis, etc.

V. Verum, inquies, qui sub Gregorii persona latere voluit Dialogorum scriptor, cum sancti Patris historiam ad unguem ex assidua operum ejus lectione didicisset, iis se coloribus pingere ac ornare studuit. Quasi vero tam peritus fallendi artifex esse potuisse, is cui nimiam simplicitatem in miraculis credendis et narrandis adversarii nostri passim objiciunt. Præterea quonam pacto fraus universos qui de Gregorio scripserunt, sive suppare, sive etiam æquales, latere potuit? Quomodo se felicitate ejus notarium et exceptorem Paterium? Sane in tam certis luceque meridiana clarioribus probandis frustra diutius immoraremur. Vindicatis itaque nostro Gregorio Dialogis, jam ipse ab obrectatoribus vindicandus; qui scilicet eum nimia credulitatis arguunt, imo rudis et stolidæ simplicitatis, qua nobis aniles fabulas ab eo referri conqueruntur.

VI. Primo autem peto a morosis illis acutisque censoribus utrum sincere credant quæ tum in Veteri tum in Novo Testamento narrantur miracula, licet omni verisimilitudine careant: Eve colloquium cum serpente, Genes. III; uxorem Loth in statuam salis conversam, Genes. XI; Asinam cui Balaam insidebat, humano more, imo præter plerorumque hominum captum et consuetudinem, cum ipso sapientissime disputasse, Num. XXV; e molari dente maxilla asini aquas erupisse, ut unius Samsonis sitis restinguatur, Judic. XV; staterem inventum in ore piscis recenter hamo capiti, Matth. XVII; Petrum super aquas ambulasse, Matth. XIV; legionem dæmonum ex unico homine ejectam a Christo et missam in porcos, qui præcipiti cursu in mare se projecterunt ac perierunt, Marci V; et similia quæplurima.

Secundo, interrogare licet eos qui ita exsufflant relata a Gregorio miracula, utrum indubitatam fidem habeant Christo etiam cum sacramento asserenti, Joan. XIV, 12: Amen, amen dico vobis, qui credit in me, opera quæ ego facio, et ipse faciet, et majora horum faciet.

Tercio concedant nobis illi tam emunctæ naris critici, tempus edendis illis signis ac miraculis magis idoneum fuisse, quando vocandi ad fidem fuerunt barbari a vera religione Deique cognitione prorsus extorres. Quippe, Apostolo teste, I Cor. XIV, 22, Linguae (idem dic de cæteris miraculis) non fidelibus, sed infidelibus; prophetæ autem non infidelibus, sed fidelibus. Judæis ergo quibus concessæ prophetæ tanquam fidelibus, denegata ut plurimum signa quæ gentilibus a fide prorsus alienis reservata et reposita fuerunt.